

UDDANNELSESNYT

- NYHEDSBREV OM POSTGRADUAT UDDANNELSE PÅ AALBORG UNIVERSITETSHOSPITAL

Enhed for Postgraduat Uddannelse
Aalborg Universitetshospital

11.10.2024 - Nr. 52

Seneste nyheder om lægers uddannelse

Deltagelse i AMEE-konferencen i Basel

Deltagelse i AMEE-konferencen (Association for Health Professions Education) er inspirerende og giver mulighed for at forbedre lokale uddannelsesinitiativer og klinisk praksis. Her deler aktører inden for medicinsk uddannelse fra hele verden viden og etablerer nye netværk.

Enheden for Postgraduat Uddannelse repræsenteret ved uddannelseskoordinerende overlæge og PKL Trine Guldborg og specialkonsulent Lotte Hoelgaard deltog i konferencen i Basel i august.

Konferencens mange sessioner, workshops og præsentationer dækkede emner som pædagogiske metoder og teknologiske innovationer inden for medicinsk uddannelse. Der var bl.a. stor interesse for brug af AI inden for medicinsk pædagogik og for brugen af simulations-træning.

Konferencen kan varmt anbefales for kolleger, som arbejder med medicinsk uddannelse. Læs om AMEE og se om du skal deltage i 2025 på <https://amee.org/>

Datoer for vejlederkursus for speciallæger 2025

Der er åbent for tilmelding til vejlederkurserne for speciallæger 2025.



Kurset er målrettet speciallæger, der fungerer som kliniske vejledere, hovedvejledere og andre, der vejleder og superviserer uddannelseslæger.

Aalborg UH har en målsætning om, at alle nye speciallæger deltager i kurset inden for 2 år som speciallæger.

Du kan finde datoerne og tilmelde dig på <https://rm.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=551>

Brush-up vejlederkursus for læger

Brush-up vejlederkursus for læger er et kursus for dig som læge, som allerede har været på vejlederkursus for speciallæger for noget tid siden og nu trænger til at få dine vejleder-kundskaber bragt up-to-date.

Kurset er gratis og holdes den 12. november 2024 kl. 8-12.00. Underviser er uddannelseskoordinerende overlæge Anja Kirstein.

Tilmelding til kurset er senest den 27. oktober 2024 på <https://rn.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=122938>.

Der er 13 pladser tilbage af 24, så vent ikke for længe.

To nye GCP-workshops i Region Nordjylland

I forbindelse med etableringen af en selvstændig GCP-enhed ved Aalborg Universitetshospital, er der netop offentliggjort to spritnye workshops.

- GCP-workshop for nyansat projektpersonale den 1. april 2025
- GCP-workshop for projektpersonale på site med fokus på masterfile den 8. maj

Lægelige ph.d.-studerende, der arbejder med klinisk forskning, kan med fordel tage disse kurser. Find begge kurser i nyheder på <http://aalborguh.rn.dk/luf>.

Præsentation af uddannelsesansvarlige overlæger

På <http://aalborguh.rn.dk/luf> i nyhedsfeedet kører et tiltag med præsentation af vores uddannelsesansvarlige overlæger (UAO). Dette for at fremme videndeling og kendskab til hinanden - og måske give inspiration på tværs.

Siden sidst har følgende præsenteret sig:

Overlæge Christian Lottrup fra Medicinsk Afdeling Høbro fremhæver, at man har indført en speciallæge med dedikeret supervisor-funktion i dagtid for stuegangsgående læger og forvagt.

Overlæge Line Heisterberg Larsen fra Reumatologisk Afdeling fortæller, at der er bl.a. er fokus på supervision i parallel-ambulatorier og feedback til uddannelseslægerne.

Fokus på psykologisk tryghed i arbejdet



3-timersrapporten 2024 er udkommet. Årets tema er psykologisk tryghed i arbejdsfællesskabet.

Her kan du læse om uddannelseslægerne og deres leders syn på den psykologiske tryghed på Aalborg Universitetshospital.

På et hospital er psykologisk tryghed særlig vigtig. I et miljø, hvor fejl kan have alvorlige konsekvenser, er det afgørende, at læger under uddannelse føler sig trygge nok til at stille spørgsmål, indrømme usikkerhed og lære af deres fejl og få mulighed for at lære af andres fejl.

Dette forbedrer ikke blot den enkelte læges faglige udvikling, men styrker også patientbehandlingen og -sikkerheden på hospitalet.

Rapportens budskaber

3-timersprocessen har resulteret i rigtig mange gode forslag til, hvordan man kan styrke den psykologiske tryghed i afdelingerne.

Forslagene bevæger sig i mange retninger og sætter både fokus på organisatoriske og ledelsesmæssige strategier, men også på hvad uddannelseslægerne selv kan bidrage med - og hvad de har brug for hjælp til.

En smagsprøve på de mange gode pointer, som lægerne er kommet med, er:

- Grundig introduktion og oplæring: En veltilrettelagt introduktion og skemalagte vejledersamtaler skaber en tryk start.
- Åbenhed om fejl og usikkerheder: Når vi trykt kan dele vores fejl og tvivl, lærer vi mere og forbedrer patientsikkerheden.
- Tryghed i konferencerne: En god tone og klar struktur er afgørende for at skabe et læringsmiljø med plads til spørgsmål og refleksion.
- Faglig tryghed gennem supervision: Regelmæssig og tilgængelig supervision øger vores selvtillid og sikrer bedre faglig udvikling.
- Socialt samvær og fællesskab: En god arbejdsrelation, både socialt og fagligt, bidrager til en mere tryk hverdag.
- Debriefing af uddannelseslæger: Skemalagte debriefings er nødvendige for at håndtere udfordringer efter vagter og akutte situationer.

Læs mere

Vi håber, du vil dykke ned i rapporten og lade dig inspirere af de mange idéer til at styrke psykologisk tryghed. Rapporten kan læses i sin helhed på Lægers Uddannelsesforum <http://aalborguh.rn.dk/luf>.

Afdelingerne modtager et begrænset antal fysiske eksemplarer, men du er velkommen til at rekvirere den hos I.hoelgaard@rn.dk.

Kommende arrangementer

UKYL introduktionskursus den 24. oktober 2024

Det næste introduktionskursus for UKYL holdes torsdag den 24. oktober 2024. Kurset retter sig primært mod nye UKYL'ere, men de mere erfarne er også velkomne.

Der vil bl.a. være en workshop om "Uddannelsesledelse - hvordan opnår du succes med dine initiativer?"

Tilmelding på:

<https://rn.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=91538>

DSMU årsmøde

Der er årsmøde i Dansk Selskab for Medicinsk Uddannelse torsdag den 21. november 2024 i København.

Der vil både være spændende foredrag og workshops, så hvis du interesserer dig for medicinsk uddannelse, kan det varmt anbefales.

Se, hvordan du tilmelder til på <https://dsmu.dk/>

Årsmøde for lægelig videreuddannelse Aalborg UH

Den 28. november 2024 holdes årsmøde for uddannelsesnøglepersoner på Aalborg UH - UAO, UKYL, PKL og DPU er inviteret.

Fokus for dagen vil være uddannelsen i en forandrings-tid med fokus på den kommende udflytning til Hospitalsbyen.

Der vil være rum til at dele viden på tværs og arbejde sig frem til håndgribelige og implementerbare fokuspunkter til at tage med hjem i afdelingen.

360°-facilitatormøde den 10. december 2024

360°-facilitatorerne mødes d. 10. december kl. 14-16.00.

Formålet med at mødes er at udveksle erfaringer i at køre 360°-samtaler - og samtidig sikre, at vi fortsat har de rette rammer for samtalerne her på Aalborg UH.